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NACIONĀLĀS SEPA DARBA GRUPAS 

SEPA karšu ietvara apakšgrupas 

Sanāksmes protokols 
 

Rīgā                       2011. gada 26. oktobrī 
 

Protokols Nr. 5 
 
Sanāksmē piedalās:  
Latvijas Tirgotāju asociācijas prezidents, Nacionālās SEPA darba 
grupas (NSDG) pārstāvis 

H. Danusēvičs 

Latvijas Komercbanku asociācijas Latvijas pārstāve Eiropas 
Maksājumu padomes Karšu darba grupā, NSDG pārstāve 

 
I. Ķešāne 

SIA "First Data Latvia" Kvalitātes un atbilstības vadītājs V. Paiders 
Latvijas Degvielas tirgotāju asociācijas valdes priekšsēdētājs M. Stirāns 
Sanāksmi protokolē: 
Latvijas Bankas Maksājumu sistēmu pārvaldes Maksājumu sistēmu 
politikas daļas vecākā analītiķe  

 
 
D. Kalsone 

 

Sanāksmē nepiedalās:   

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijas 
pārstāve, SIA "TietoEnator" Produktu attīstības nodaļas vadītāja 

 
P. Bethere 

Latvijas Komercbanku asociācijas Maksājumu karšu komitejas 
vadītāja 

 
L. Bērziņa 

 
Sanāksmi sāk plkst. 9.30. 
 

1. 
Iepriekšējās Nacionālās SEPA darba grupas SEPA karšu ietvara apakšgrupas 

sanāksmes protokols 

Ziņo D. Kalsone 

 
Informācija par iepriekšējās NSDG SEPA karšu ietvara apakšgrupas 2011. gada 17. augusta 
sanāksmes protokola rakstisko saskaņošanu no 2011. gada 19. augusta līdz 2011. gada 19. 
septembrim. Noslēdzoties rakstiskajai konsultācijai, protokols tika pieņemts kā apstiprināts. 
 

2. 

Informācija tirgotājiem par tirdzniecības vietu termināļu prasībām 

Ziņo I. Ķešāne, V. Paiders 

 
Informācija (pielikumā) par tirdzniecības vietu terminālu prasībām, ko ir apstiprinājusi 
Latvijas Komercbanku asociācijas (LKA) Maksājumu karšu komiteja.  
 
Izskatot informatīvo materiālu, H. Danusēvičs atzīmē, ka tirgotājiem būtu ērtāk saņemt pēc 
iespējas konkrētu informāciju par termināliem, kā arī lūdz izņemt vispārzināmo informāciju 
par darbu ar termināliem, jo tā var maldināt par papildu prasībām, piemēram, par tehnisko 
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apkopi. Attiecībā uz pirmo norādījumu, V. Paiders komentē, ka interneta adreses uz terminālu 
specifikācijām ir vienīgais konkrētais materiāls, kuru var lietot, lai netiktu ierobežota 
konkurence un vienlaicīgi būtu nodrošināts konkrēts tehnisko nosacījumu saraksts. Attiecībā 
par otro H. Danusēviča piezīmi darba grupa piekrīt. 
 
Nolemj: 
2.1. Lūgt I. Ķešāni izskatīt iespējas pārstrukturēt dokumentu un pārsūtīt dokumentu darba 
grupai, ar tālāko mērķi publicēt SEPA Latvija mājas lapas karšu apakšgrupas sadaļā. 
 

3. 

Latvijas Nacionālais SEPA plāns, 2.4. nodaļa SEPA karšu maksājumi 

Ziņo I. Ķešāne, D. Kalsone 

 
Informācija (pielikumā) par Latvijas Nacionālā SEPA plāna 2.4. nodaļas SEPA karšu 
maksājumi atjaunojumu plāna 3. versijai. SEPA karšu apakšgrupas pārstāvji no LKA 
Maksājumu karšu komitejas un SIA "First Data Latvia", kā arī karšu eksperti no "Swedbank" 
AS bija iesūtījuši labojumus, kas tika iestrādāti jaunajā plāna versijā. 
 
V. Paiders jautā, kāpēc pie SEPA karšu definīcijām ir tikai divas kategorijas – debeta un 
kredīta kartes. V. Paiders informē, ka starptautiskās karšu organizācijas VISA un MasterCard 
beidzamajā periodā lieto arī trešo grupu – komerckartes. D. Kalsone stāsta, ka Eiropas 
Centrālās bankas SEPA projekta dokumenti ietver tikai plānā minētās karšu grupas. I. Ķešāne 
informē, ka šobrīd Eiropas Maksājumu padomes SEPA karšu ietvardokuments un pārējie 
specifikācijas dokumenti ietver tikai vispārīgas karšu definīcijas, tomēr vienlaicīgi viņa 
norāda, ka šo jautājumu nepieciešams precizēt nākamajai plāna versijai. 
 
Nolemj: 
3.1. Lūgt I. Ķešāni precizēt jautājumu par komerckartēm Eiropas Maksājumu padomes SEPA 
karšu dokumentos. 
3.2. Apstiprināt Latvijas Nacionālā SEPA plāna 2.4. nodaļas SEPA karšu maksājumi 
izstrādāto versiju.  
 

4. 

Dažādi 

Tikšanās dalībnieku diskusija 

 
H. Danusēvičs ierosina turpināt atbalstīt Eiropas kartes iniciatīvas (Eiro maksājumu shēmu 
alianses (Euro Alliance of Payment Schemes), Monnet un PayFair). Darba grupa atbalsta šo 
priekšlikumu. D. Kalsone informē, ka šī informācija tiks iekļauta Latvijas SEPA projekta 
progresa ziņojumos un nodota Eiropas Komisijas organizētajā Nacionālo SEPA koordinācijas 
komiteju forumā, kā arī atbilstoši papildināta Latvijas Nacionālā SEPA plāna 2.4. nodaļa. 
Attiecībā uz SEPA karšu jomas progresu Latvijā, I. Ķešāne norāda, ka Latvijas bankas pēdējā 
pusgadā ir veikušas klientu izglītošanu par drošiem karšu pakalpojumiem internetā un šo 
pakalpojumu pielietojuma paplašināšanu. 
 
V. Paiders informē par starptautisko karšu organizāciju VISA un MasterCard pāreju uz 
atbildības pārdales mehānismu arī ASV. D. Kalsone papildina, ka Eiropas Centrālā banka 
saglabāja savu iepriekšējos gados noteikto rekomendāciju sākot ar 2012. gadu izdot tikai 
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čipkartes, taču rekomendācija tiek papildināta tādējādi, ka, ja ideālais risinājums netiek 
īstenots, bankām jānodrošina magnētiskās joslas bloķēšana ārpus SEPA telpas ar iespēju 
klientam lūgt tās atbloķēšanu, piemēram, konkrētas valsts apmeklējuma dēļ. I. Ķešāne norāda, 
ka šādas papildus prasības palielinās darījumu apkalpošanas izmaksas mazajām un vidējām 
bankām un mazinās to konkurētspēju maksājumu karšu izdošanā. 
 
D. Kalsone informē, ka atbilstoši iepriekšējā sēdē lemtajam, 2011. gada 19. septembrī tika 
nosūtīta informācija Patērētāju tiesību aizsardzības centram par banku piedāvāto pakalpojumu 
"Droši maksājumi internetā", kā arī par to, ka pārraudzības ietvaros Latvijas Banka piekrita 
apkopot SEPA karšu maksājumu indikatorus.  
 
Papildus tiek diskutēts par nepieciešamību atjaunot SEPA Latvija mājas lapā pieejamo 
mācību materiālu "Ievads Maksājumu karšu nozares datu drošības standartā", kā arī LKA 
Maksājumu karšu komitejā pabeigt Maksājumu karšu nozares datu drošības standarta 
pašnovērtējuma anketas saskaņošanas procesu. Tiek diskutēts, ka SEPA karšu apakšgrupas 
regulāro darbu ietvaros jāparedz pašnovērtējuma anketas atjaunotās versijas tulkošana 
vienreiz gadā.  
 
 
Nākamā SEPA karšu ietvara apakšgrupas sēde tiek plānota 2011. gada 20. decembrī plkst. 
9:00.  
 
Sanāksmi beidz plkst. 11.00. 
 

Sanāksmes protokoliste  /Dace Kalsone/ 

 


